
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
                                                                                                                   

                                                              

 

 

 

Portaria SLT.0169/2019, de 28 de novembro de 2019 

 

 

Divulga os calendários acadêmicos de 

2020 do Câmpus Salto. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3.564, de 30.09.2015, 

e a aprovação do Conselho de Câmpus na reunião ordinária de 13/11/2019, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - DIVULGAR os CALENDÁRIOS ACADÊMICOS DO ANO LETIVO 

DE 2020 dos CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO, CURSOS 

TÉCNICOS CONCOMITANTES OU SUBSEQUENTES, CURSOS DE GRADUAÇÃO E 

DE PÓS-GRADUAÇÃO, ofertados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo – Câmpus Salto, na forma dos anexos. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 06 - Publicação de Edital de Processo Seletivo de Transferências

12 13 14 15 16 17 18 13 a 16 - Matrícula de alunos ingressantes - Primeira chamada

19 20 21 22 23 24 25 13 a 24 - Rematrícula para o 1° semestre - SUAP

26 27 28 29 30 31 20 e 21 - Matrícula de alunos ingressantes - Segunda chamada

23 e 24 - Matrícula de alunos ingressantes - Terceira chamada

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 4 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

2 3 4 5 6 7 8 05 - Início das aulas do 1° sem. / Início do 1° bim./ Atividades de acolhimento dos novos alunos

9 10 11 12 13 14 15 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

16 17 18 19 20 21 22 05 - Reunião do NAPNE

23 24 25 26 27 28 29 07 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

07 e 08 - Competição First Lego League/FLL

DIAS 2 2 3 4 4 1 10 a 12 - Matrícula em disciplinas optativas

ACUMULADO 2 2 3 4 4 1 12 - Reunião de Pais - estudantes ingressantes

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 17 a 21 - Eleição de Representante Discente

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 18 - Reunião Geral de Coordenadores

24 - Segunda-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico)

25 - Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

26 - Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Recesso Acadêmico)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 2° semestre/2020 

1 2 3 4 5 6 7 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do NAPNE

22 23 24 25 26 27 28 09 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 2° semestre/2020

29 30 31 11 - Reunião do CONCAM

16 a 20 - Eleição do Grêmio Estudantil

DIAS 5 5 4 4 4 1 17 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 7 7 7 8 8 2 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 20 - CAAD: divulgação dos resultados iniciais dos RITs 2019 aos docentes

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          39 21 - Arduino Day

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 39 25 - Reunião Geral de Servidores

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

31 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em disciplina optativa

Cursos Anuais

1º SEMESTRE

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01, 08, 15 e 22 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

5 6 7 8 9 10 11 01 - Reunião do NAPNE

12 13 14 15 16 17 18 03 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs 2019 com eventuais correções

19 20 21 22 23 24 25 06 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 2° semestre/2020 

26 27 28 29 30 08 - Reunião do CONCAM

09 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 2° semestre/2020

10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

DIAS 3 3 5 5 3 1 12 - Páscoa

ACUMULADO 10 10 12 13 11 3 13 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos RITs 2019 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 14 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          59 17 - Encerramento do 1° bimestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 59 20 - Recesso Acadêmico

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

22 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

22 - Início do 2° bimestre

25 - FLISoL

27 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Reunião Geral de Servidores

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 04 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 2° semestre/2020 

3 4 5 6 7 8 9 06, 13 e 20 - Reunião de Cursos/Docentes

10 11 12 13 14 15 16 06 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

17 18 19 20 21 22 23 06 - Reunião do NAPNE

24 25 26 27 28 29 30 11 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 à CAAD

31 13 - Conselho de Classe Consultivo

DIAS 4 4 4 4 4 1 13 - Reunião do CONCAM

ACUMULADO 14 14 16 17 15 4 19 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 20 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          80 20, 21 e 22 - Semana da Educação Inclusiva 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 80 25 - Reunião dos Técnicos Administrativos

27 - Reunião de Pais

27 - Reunião Geral de Servidores

30 - VI Festival de Música

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03, 10 e 17 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 6 03 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

7 8 9 10 11 12 13 03 - Reunião do NAPNE

14 15 16 17 18 19 20 08 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 2° semestre/2020, validando ou solicitando correções

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião do CONCAM

28 29 30 11 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

12 - Recesso Acadêmico 

DIAS 5 5 4 3 3 2 16 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 19 19 20 20 18 6 17 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 17 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 com eventuais correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          102 20 - Festa Junina

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102 24 - Reunião Geral de Servidores

24 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 2° semestre/2020

27 - Competição de Projeto Integrador 1

29 - Reunião dos Técnicos Administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 06 e 07 - Atividades de Reavaliação 

5 6 7 8 9 10 11 08 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

12 13 14 15 16 17 18 08 - Encerramento do 1° semestre / Encerramento do 2º bimestre

19 20 21 22 23 24 25 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

26 27 28 29 30 31 10 - Recesso Acadêmico

13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 1 1 1 0

ACUMULADO 19 19 21 21 19 6

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          105

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

ABRIL

LEGENDA

MAIO

JUNHO

JULHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 08 - Atividades do 1° semestre

1 2 3 4 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

5 6 7 8 9 10 11 10 - Recesso Acadêmico

12 13 14 15 16 17 18 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

19 20 21 22 23 24 25 28 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

26 27 28 29 30 31 29 - Início das aulas do 2° semestre / Início do 3° bimestre

29 - Reunião Geral de Servidores

DIAS 0 0 1 1 1 0

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 108

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Atividades em comemoração ao aniversário do IFSP Câmpus Salto

1 02 - Aniversário  IFSP Câmpus Salto

2 3 4 5 6 7 8 03 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 1° semestre/2021 

9 10 11 12 13 14 15 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

16 17 18 19 20 21 22 05 - Conselho de Classe Consultivo

23 24 25 26 27 28 29 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

30 31 05 - Reunião do NAPNE

DIAS 5 4 4 4 4 2 10 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 1° semestre/2021

ACUMULADO 5 4 5 5 5 2 12 - Reunião de Pais

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26 18 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 131 22 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

26 - Reunião Geral de Servidores

31 - Reunião dos Técnicos Administrativos

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02, 09, 16 e 23 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26 08 - Padroeira de Salto (feriado municipal)

27 28 29 30 09 - Reunião do CONCAM

11 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 1° semestre/2021 

DIAS 3 4 5 4 4 2 15 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 8 8 10 9 9 4 16 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 19 - III Encontro do Meio Ambiente 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

JULHO

Cursos Anuais

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

AGOSTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 153 23 - Competição de Projeto Integrador 2

26 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

28 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

30 - Reunião Geral de Servidores

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Encerramento do 3° bimestre

1 2 3 05 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

4 5 6 7 8 9 10 05 - Início do 4° bimestre

11 12 13 14 15 16 17 07, 14 e 21 - Reunião de Cursos/Docentes

18 19 20 21 22 23 24 07 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

25 26 27 28 29 30 31 07 - Reunião do NAPNE

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

DIAS 3 4 3 4 4 1 13 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 1° semestre/2021 

ACUMULADO 11 12 13 13 13 5 14 - Conselho de Classe Consultivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 14 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          67 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 172 16 - Recesso Acadêmico

20 - Reunião Geral de Coordenadores

21 - Reunião de Pais

22 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 à CAAD

22, 23 e 24 - VI IFCiência

24 - Competição de Projeto Integrador 1

26 - Reunião dos Técnicos Administrativos

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do NAPNE

22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião do CONCAM

29 30 14 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 4 4 4 4 3 1 17 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 15 16 17 17 16 6 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado municipal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          87 23 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 1° semestre/2021, validando ou solicitando correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192 25 - Reunião Geral de Servidores

30 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 com eventuais correções

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 e 09 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 1° semestre/2021

20 21 22 23 24 25 26 07 a 09 - VII Festival Esportivo

27 28 29 30 31 09 - Reunião do CONCAM

14 e 15 - Atividades de Reavaliação 

DIAS 1 2 2 2 2 0 15 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

ACUMULADO 16 18 19 19 18 6 18 - Conselho de Classe Deliberativo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            9 18 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          96 18 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação de Curso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 201 18 - Encerramento do 2° semestre / Encerramento do 4º bimestre

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

21 a 31 - Recesso escolar e administrativo

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

LEGENDA



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 1 16

MAR 0 5 5 4 4 4 1 23

ABR 0 3 3 5 5 3 1 20

MAI 0 4 4 4 4 4 1 21

JUN 0 5 5 4 3 3 2 22

JUL 0 0 0 1 1 1 0 3

TOTAL 0 19 19 21 21 19 6 105

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 0 0 1 1 1 0 3

AGO 0 5 4 4 4 4 2 23

SET 0 3 4 5 4 4 2 22

OUT 0 3 4 3 4 4 1 19

NOV 0 4 4 4 4 3 1 20

DEZ 0 1 2 2 2 2 0 9

TOTAL 0 16 18 19 19 18 6 96

Dias 

Letivos

1º semestre 105

2º semestre 96

Total Geral 201

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

Assinatura do Diretor Geral do Câmpus 

CÂMPUS SALTO

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

Cursos Anuais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 06 - Publicação de Edital de Processo Seletivo de Transferências

12 13 14 15 16 17 18 13 a 16 - Matrícula de alunos ingressantes - Primeira chamada

19 20 21 22 23 24 25 13 a 24 - Rematrícula para o 1° semestre - SUAP

26 27 28 29 30 31 13 a 24 - Manifestação de interesse por disciplinas em regime especial de dependência - Formulário 

20 e 21 - Matrícula de alunos ingressantes - Segunda chamada

DIAS 0 0 0 0 0 0 23 e 24 - Matrícula de alunos ingressantes - Terceira chamada

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 4 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

2 3 4 5 6 7 8 05 - Início das aulas do 1° semestre / Atividades de acolhimento dos novos alunos

9 10 11 12 13 14 15 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

16 17 18 19 20 21 22 05 - Reunião do NAPNE

23 24 25 26 27 28 29 07 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

07 e 08 - Competição First Lego League/FLL

DIAS 2 2 3 4 4 1 10 a 12 - Matrícula em disciplinas em regime especial de dependência

ACUMULADO 2 2 3 4 4 1 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16 18 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 24 - Segunda-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 25 - Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

26 - Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Recesso Acadêmico)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 2° semestre/2020 

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Eleição de Representante Discente

8 9 10 11 12 13 14 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

22 23 24 25 26 27 28 04 - Reunião do NAPNE

29 30 31 09 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 2° semestre/2020

09 a 13 - Solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS 5 5 4 4 4 1 09 a 13 - Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

ACUMULADO 7 7 7 8 8 2 11 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 16 a 20 - Eleição do Grêmio Estudantil

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          39 17 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 39 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

20 - CAAD: divulgação dos resultados iniciais dos RITs 2019 aos docentes

21 - Arduino Day

25 - Reunião Geral de Servidores

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

30 - Resultado da solicitação de aproveitamento de estudos

30 - Resultado da solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

31 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em componente curricular

31 - Fim do prazo para trancamento de matrícula 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

FEVEREIRO

MARÇO

Cursos Semestrais

1º SEMESTRE

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES

JANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01, 08, 15 e 22 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

5 6 7 8 9 10 11 01 - Reunião do NAPNE

12 13 14 15 16 17 18 03 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs 2019 com eventuais correções

19 20 21 22 23 24 25 06 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 2° semestre/2020 

26 27 28 29 30 08 - Reunião do CONCAM

09 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 2° semestre/2020

10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

DIAS 3 3 5 5 3 1 12 - Páscoa

ACUMULADO 10 10 12 13 11 3 13 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos RITs 2019 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 14 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          59 20 - Recesso Acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 59 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

22 - Docentes: Prazo final para lançamentos de notas parciais no SUAP

25 - FLISoL

27 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Reunião Geral de Servidores

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 04 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 2° semestre/2020 

3 4 5 6 7 8 9 06, 13 e 20 - Reunião de Cursos/Docentes

10 11 12 13 14 15 16 06 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

17 18 19 20 21 22 23 06 - Reunião do NAPNE

24 25 26 27 28 29 30 06 - Conselho de Classe Consultivo

31 11 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 à CAAD

DIAS 4 4 4 4 4 1 13 - Reunião do CONCAM

ACUMULADO 14 14 16 17 15 4 19 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 20 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          80 20, 21 e 22 - Semana da Educação Inclusiva 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 80 25 - Reunião dos Técnicos Administrativos

27 - Reunião Geral de Servidores

30 - VI Festival de Música

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03, 10 e 17 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 6 03 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

7 8 9 10 11 12 13 03 - Reunião do NAPNE

14 15 16 17 18 19 20 08 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 2° semestre/2020, validando ou solicitando correções

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião do CONCAM

28 29 30 11 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

12 - Recesso Acadêmico 

DIAS 5 5 4 3 3 1 16 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 19 19 20 20 18 5 17 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 17 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 com eventuais correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          101 20 - Festa Junina

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 101 24 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 2° semestre/2020

29 - Reunião dos Técnicos Administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 e 02 - Atividades de Reavaliação

5 6 7 8 9 10 11 03 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

12 13 14 15 16 17 18 07 - Conselho de Classe Deliberativo

19 20 21 22 23 24 25 08 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação de Curso

26 27 28 29 30 31 08 - Encerramento do 1º semestre

09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

DIAS 0 0 0 0 0 0 10 - Recesso Acadêmico

ACUMULADO 19 19 20 20 18 5 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          101

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 101

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

ABRIL

LEGENDA

MAIO

JUNHO

JULHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 08 - Atividades do 1° semestre

1 2 3 4 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

5 6 7 8 9 10 11 10 - Recesso Acadêmico

12 13 14 15 16 17 18 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

19 20 21 22 23 24 25 13 a 16 - Matrícula de alunos ingressantes (datas sujeitas a alterações)

26 27 28 29 30 31 13 a 24 - Rematrícula / Matrícula em disciplinas para o 2° semestre - SUAP

13 a 24 - Manifestação de interesse por disciplinas em regime especial de dependência - Formulário 

28 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS 0 0 1 1 1 0 29 - Início das aulas do 2° semestre / Atividades de acolhimento dos novos alunos

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0 29 - Reunião Geral de Servidores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3 31 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          3 31 - Publicação de Edital de Processo Seletivo de Transferências

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Atividades em comemoração ao aniversário do IFSP Câmpus Salto

1 02 - Aniversário do IFSP Câmpus Salto

2 3 4 5 6 7 8 03 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 1° semestre/2021 

9 10 11 12 13 14 15 03 a 07 - Solicitação de aproveitamento de estudos

16 17 18 19 20 21 22 03 a 07 - Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

23 24 25 26 27 28 29 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

30 31 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

DIAS 5 4 4 4 4 2 05 - Reunião do NAPNE

ACUMULADO 5 4 5 5 5 2 05 a 07 - Matrícula em disciplinas em regime especial de dependência

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 10 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 1° semestre/2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127 17 a 21 - Eleição de Representante Discente

18 - Reunião Geral de Coordenadores

22 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

26 - Reunião Geral de Servidores

28 - Resultado da solicitação de aproveitamento de estudos

28 - Resultado da solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

31 - Reunião dos Técnicos Administrativos

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02, 09, 16 e 23 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26 08 - Padroeira de Salto (feriado municipal)

27 28 29 30 09 - Reunião do CONCAM

11 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 1° semestre/2021 

DIAS 3 4 5 4 4 2 15 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 8 8 10 9 9 4 16 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 18 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 1° semestre/2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 19 - III Encontro do Meio Ambiente 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 149 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

JULHO

Cursos Semestrais

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

AGOSTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



26 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

28 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

30 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em componente curricular

30 - Fim do prazo para trancamento de matrícula 

30 - Reunião Geral de Servidores

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Docentes: Prazo final para lançamentos de notas parciais no SUAP

1 2 3 03 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

4 5 6 7 8 9 10 07 - Conselho de Classe Consultivo

11 12 13 14 15 16 17 07, 14 e 21 - Reunião de Cursos/Docentes

18 19 20 21 22 23 24 07 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

25 26 27 28 29 30 31 07 - Reunião do NAPNE

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

DIAS 3 4 3 4 4 2 13 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 1° semestre/2021 

ACUMULADO 11 12 13 13 13 6 14 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68 16 e 17 - Recesso Acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 20 - Reunião Geral de Coordenadores

22 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 à CAAD

22, 23 e 24 - VI IFCiência

26 - Reunião dos Técnicos Administrativos

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do NAPNE

22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião do CONCAM

29 30 14 - II Cyber Café

15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 4 4 4 4 3 2 17 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 15 16 17 17 16 8 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado municipal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89 23 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 1° semestre/2021, validando ou solicitando correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190 25 - Reunião Geral de Servidores

28 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

30 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 com eventuais correções

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 e 09 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 05 - Sábado letivo (reposição/complementação de carga horária)

20 21 22 23 24 25 26 07 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 1° semestre/2021

27 28 29 30 31 09 - Reunião do CONCAM

15 - Atividades de Reavaliação 

DIAS 2 2 2 2 2 1 15 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

ACUMULADO 17 18 19 19 18 9 17 - Conselho de Classe Deliberativo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11 18 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 18 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação de Curso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 201 18 - Encerramento do 2° semestre 

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

21 a 31 - Recesso escolar e administrativo

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

LEGENDA



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 1 16

MAR 0 5 5 4 4 4 1 23

ABR 0 3 3 5 5 3 1 20

MAI 0 4 4 4 4 4 1 21

JUN 0 5 5 4 3 3 1 21

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 19 19 20 20 18 5 101

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 0 0 1 1 1 0 3

AGO 0 5 4 4 4 4 2 23

SET 0 3 4 5 4 4 2 22

OUT 0 3 4 3 4 4 2 20

NOV 0 4 4 4 4 3 2 21

DEZ 0 2 2 2 2 2 1 11

TOTAL 0 17 18 19 19 18 9 100

Dias 

Letivos

1º semestre 101

2º semestre 100

Total Geral 201

Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES

Cursos Semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 06 - Publicação de Edital de Processo Seletivo de Transferências

12 13 14 15 16 17 18 13 a 24 - Rematrícula / Matrícula em disciplinas para o 1° semestre - SUAP

19 20 21 22 23 24 25 13 a 24 - Manifestação de interesse por disciplinas em regime especial de dependência - Formulário 

26 27 28 29 30 31 30 e 31 - Matrícula de alunos ingressantes (SISU)

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Matrícula de alunos ingressantes (SISU)

1 03 e 4 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

2 3 4 5 6 7 8 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

9 10 11 12 13 14 15 05 - Início das aulas do 1° semestre / Atividades de acolhimento dos novos alunos

16 17 18 19 20 21 22 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

23 24 25 26 27 28 29 05 - Reunião do NAPNE

07 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

DIAS 2 2 3 4 4 3 10 - Publicação de Edital para inscrição de Aluno Especial

ACUMULADO 2 2 3 4 4 3 10 a 12 - Matrícula em disciplinas em regime especial de dependência

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          18 18 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 18 22 - Sábado de Carnaval (Recesso Acadêmico)

24 - Segunda-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico)

25 - Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

26 - Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Recesso Acadêmico)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 2° semestre/2020 

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Eleição de Representante Discente

8 9 10 11 12 13 14 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

22 23 24 25 26 27 28 04 - Reunião do NAPNE

29 30 31 09 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 2° semestre/2020

09 a 13 - Solicitação de aproveitamento de estudos

DIAS 5 5 4 4 4 4 09 a 13 - Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

ACUMULADO 7 7 7 8 8 7 11 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26 17 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          44 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

20 - CAAD: divulgação dos resultados iniciais dos RITs 2019 aos docentes

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 44 21 - Arduino Day

25 - Reunião Geral de Servidores

27 - Colação de Grau

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

30 - Resultado da solicitação de aproveitamento de estudos

30 - Resultado da solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

31 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em disciplina

31 - Fim do prazo para trancamento de matrícula 

Cursos Semestrais

1º SEMESTRE

CURSOS SUPERIORES (BACHARELADOS, LICENCIATURAS E TECNOLÓGICOS)

JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01, 08, 15 e 22 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

5 6 7 8 9 10 11 01 - Reunião do NAPNE

12 13 14 15 16 17 18 03 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs 2019 com eventuais correções

19 20 21 22 23 24 25 06 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 2° semestre/2020 

26 27 28 29 30 08 - Reunião do CONCAM

09 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 2° semestre/2020

10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

DIAS 3 3 5 5 3 3 11 – Sábado de Aleluia (Recesso Acadêmico)

ACUMULADO 10 10 12 13 11 10 12 - Páscoa

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 13 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos RITs 2019 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          66 14 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 66 20 - Recesso Acadêmico

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

25 - FLISoL

27 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Reunião Geral de Servidores

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 02 - Recesso Acadêmico

3 4 5 6 7 8 9 04 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 2° semestre/2020 

10 11 12 13 14 15 16 06, 13 e 20 - Reunião de Cursos/Docentes

17 18 19 20 21 22 23 06 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

24 25 26 27 28 29 30 06 - Reunião do NAPNE

31 11 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 à CAAD

DIAS 4 4 4 4 4 4 13 - Reunião do CONCAM

ACUMULADO 14 14 16 17 15 14 19 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 20 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          90 20, 21 e 22 - Semana da Educação Inclusiva 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 90 25 - Reunião dos Técnicos Administrativos

27 - Reunião Geral de Servidores

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03, 10 e 17 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 6 03 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

7 8 9 10 11 12 13 03 - Reunião do NAPNE

14 15 16 17 18 19 20 08 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 2° semestre/2020, validando ou solicitando correções

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião do CONCAM

28 29 30 11 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

12  e 13 - Recesso Acadêmico 

DIAS 5 5 4 3 3 3 16 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 19 19 20 20 18 17 17 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 17 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 com eventuais correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          113 20 - Festa Junina

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 113 24 - Reunião Geral de Servidores

24 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 2° semestre/2020

29 - Reunião dos Técnicos Administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 e 02 - Instrumento Final de Avaliação

5 6 7 8 9 10 11 03 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

12 13 14 15 16 17 18 08 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação de Curso 

19 20 21 22 23 24 25 08 - Encerramento do 1° semestre 

26 27 28 29 30 31 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

10 - Recesso Acadêmico

DIAS 0 0 0 0 0 0 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

ACUMULADO 19 19 20 20 18 17

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          113

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 113

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

ABRIL

LEGENDA

MAIO

JUNHO

JULHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 08 - Atividades do 1° semestre

1 2 3 4 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

5 6 7 8 9 10 11 10 - Recesso Acadêmico

12 13 14 15 16 17 18 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

19 20 21 22 23 24 25 13 a 24 - Rematrícula / Matrícula em disciplinas para o 2° semestre - SUAP

26 27 28 29 30 31 13 a 24 - Manifestação de interesse por disciplinas em regime especial de dependência - Formulário 

28 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

29 - Início das aulas do 2° semestre

DIAS 0 0 1 1 1 0 29 - Reunião Geral de Servidores

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0 31 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3 31 - Publicação de Edital de Processo Seletivo de Transferências

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 116

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Atividades em comemoração ao aniversário do IFSP Câmpus Salto

1 02 - Aniversário do IFSP Câmpus Salto

2 3 4 5 6 7 8 03 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 1° semestre/2021 

9 10 11 12 13 14 15 03 a 07 - Solicitação de aproveitamento de estudos

16 17 18 19 20 21 22 03 a 07 - Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

23 24 25 26 27 28 29 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

30 31 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

DIAS 5 4 4 4 4 5 05 - Reunião do NAPNE

ACUMULADO 5 4 5 5 5 5 05 - Publicação de Edital para inscrição de Aluno Especial

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26 05 a 07 - Matrícula em disciplinas em regime especial de dependência

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          29 10 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 1° semestre/2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 142 12 - Reunião do CONCAM

18 - Reunião Geral de Coordenadores

26 - Reunião Geral de Servidores

28 - Colação de Grau

28 - Resultado da solicitação de aproveitamento de estudos

28 - Resultado da solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos

31 - Reunião dos Técnicos Administrativos

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02, 09, 16 e 23 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26 08 - Padroeira de Salto (feriado municipal)

27 28 29 30 09 - Reunião do CONCAM

JULHO

Cursos Semestrais

CURSOS SUPERIORES (BACHARELADOS, LICENCIATURAS E TECNOLÓGICOS)

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

AGOSTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



11 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 1° semestre/2021 

DIAS 3 4 5 4 4 4 15 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 8 8 10 9 9 9 16 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 18 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 1° semestre/2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          53 19 - III Encontro do Meio Ambiente 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 166 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

24, 25 e 26 - 1a. Semana de Formação de Educadores do IFSP Câmpus Salto

28 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

30 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em disciplina

30 - Fim do prazo para trancamento de matrícula 

30 - Reunião Geral de Servidores

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07, 14 e 21 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 07 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

4 5 6 7 8 9 10 07 - Reunião do NAPNE

11 12 13 14 15 16 17 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

18 19 20 21 22 23 24 13 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 1° semestre/2021 

25 26 27 28 29 30 31 14 - Reunião do CONCAM

15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS 3 4 3 4 4 4 16 e 17 - Recesso Acadêmico

ACUMULADO 11 12 13 13 13 13 20 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 22 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 à CAAD

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          75 22, 23 e 24 - VI IFCiência

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188 22, 23 e 24 - 2a. Semana da Engenharia do IFSP Câmpus Salto

26 - Reunião dos Técnicos Administrativos

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do NAPNE

22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião do CONCAM

29 30 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

17 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS 4 4 4 4 3 3 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

ACUMULADO 15 16 17 17 16 16 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado municipal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 21 - Recesso Acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          97 23 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 1° semestre/2021, validando ou solicitando correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 210 25 - Reunião Geral de Servidores

30 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 com eventuais correções

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 e 09 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 1° semestre/2021

20 21 22 23 24 25 26 09 - Reunião do CONCAM

27 28 29 30 31 14 e 15 - Instrumento Final de Avaliação

16 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

DIAS 1 2 2 2 2 2 18 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação de Curso

ACUMULADO 16 18 19 19 18 18 18 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11 18 - Encerramento do 2° semestre 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          108 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 221 21 a 31 - Recesso escolar e administrativo

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

LEGENDA



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 3 18

MAR 0 5 5 4 4 4 4 26

ABR 0 3 3 5 5 3 3 22

MAI 0 4 4 4 4 4 4 24

JUN 0 5 5 4 3 3 3 23

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 19 19 20 20 18 17 113

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 0 0 1 1 1 0 3

AGO 0 5 4 4 4 4 5 26

SET 0 3 4 5 4 4 4 24

OUT 0 3 4 3 4 4 4 22

NOV 0 4 4 4 4 3 3 22

DEZ 0 1 2 2 2 2 2 11

TOTAL 0 16 18 19 19 18 18 108

Dias 

Letivos

1º semestre 113

2º semestre 108

Total Geral 221

Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

CURSOS SUPERIORES (BACHARELADOS, LICENCIATURAS E TECNOLÓGICOS)

Cursos Semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 13 a 24 - Rematrícula / Matrícula em disciplinas para o 1° semestre - SUAP

12 13 14 15 16 17 18 27 a 29 - Matrícula de alunos ingressantes - Primeira chamada

19 20 21 22 23 24 25 30 - Divulgação da Segunda chamada do Processo seletivo da Pós

26 27 28 29 30 31 30 e 31 - Matrícula de alunos ingressantes - Segunda chamada

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Matrícula de alunos ingressantes - Segunda chamada

1 03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

2 3 4 5 6 7 8 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

9 10 11 12 13 14 15 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

16 17 18 19 20 21 22 05 - Reunião do NAPNE

23 24 25 26 27 28 29 07 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

10 - Publicação de Edital para inscrição de Aluno Especial

DIAS 0 2 2 0 0 0 11 - Início das aulas do 1° semestre 

ACUMULADO 0 2 2 0 0 0 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4 18 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4 24 - Segunda-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 4 25 - Terça- Feira de Carnaval (Feriado Nacional)

26 - Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Recesso Acadêmico)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 2° semestre/2020 

1 2 3 4 5 6 7 03 e 04 - Solicitação de aproveitamento de estudos

8 9 10 11 12 13 14 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

22 23 24 25 26 27 28 04 - Reunião do NAPNE

29 30 31 09 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 2° semestre/2020

11 - Reunião do CONCAM

DIAS 0 5 4 0 0 1 17 - Resultado da solicitação de aproveitamento de estudos

ACUMULADO 0 7 6 0 0 1 17 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14 20 - CAAD: divulgação dos resultados iniciais dos RITs 2019 aos docentes

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14 21 - Arduino Day

25 - Reunião Geral de Servidores

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

31 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em disciplina

31 - Fim do prazo para trancamento de matrícula 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

FEVEREIRO

MARÇO

Cursos Semestrais

1º SEMESTRE

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

JANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01, 08, 15 e 22 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

5 6 7 8 9 10 11 01 - Reunião do NAPNE

12 13 14 15 16 17 18 03 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs 2019 com eventuais correções

19 20 21 22 23 24 25 06 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 2° semestre/2020 

26 27 28 29 30 08 - Reunião do CONCAM

09 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 2° semestre/2020

10 – Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

DIAS 0 3 5 0 0 1 12 - Páscoa

ACUMULADO 0 10 11 0 0 2 13 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos RITs 2019 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            9 14 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          23 20 - Recesso Acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 23 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

25 - FLISoL

27 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Reunião Geral de Servidores

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 04 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 2° semestre/2020 

3 4 5 6 7 8 9 06, 13 e 20 - Reunião de Cursos/Docentes

10 11 12 13 14 15 16 06 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

17 18 19 20 21 22 23 06 - Reunião do NAPNE

24 25 26 27 28 29 30 11 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 à CAAD

31 13 - Reunião do CONCAM

DIAS 0 4 4 0 0 0 19 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 0 14 15 0 0 2 20 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 20, 21 e 22 - Semana da Educação Inclusiva 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          31 25 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 31 27 - Reunião Geral de Servidores

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03, 10 e 17 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 6 03 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

7 8 9 10 11 12 13 03 - Reunião do NAPNE

14 15 16 17 18 19 20 08 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 2° semestre/2020, validando ou solicitando correções

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião do CONCAM

28 29 30 11 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

12 - Recesso Acadêmico 

DIAS 0 5 4 0 0 1 16 - Reunião Geral de Coordenadores

ACUMULADO 0 19 19 0 0 3 17 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10 17 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 2° semestre/2020 com eventuais correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41 20 - Festa Junina

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41 24 - Reunião Geral de Servidores

24 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 2° semestre/2020

24 e 30 - Reposição de Aulas

29 - Reunião dos Técnicos Administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 01 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

5 6 7 8 9 10 11 03 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação da Pós

12 13 14 15 16 17 18 03 - Encerramento do 1° semestre 

19 20 21 22 23 24 25 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

26 27 28 29 30 31 10 - Recesso Acadêmico

13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 19 19 0 0 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

ABRIL

LEGENDA

MAIO

JUNHO

JULHO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto
Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 08 - Atividades do 1° semestre

1 2 3 4 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

5 6 7 8 9 10 11 10 - Recesso Acadêmico

12 13 14 15 16 17 18 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

19 20 21 22 23 24 25 13 a 24 - Rematrícula / Matrícula em disciplinas para o 2° semestre - SUAP

26 27 28 29 30 31 28 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

29 - Reunião Geral de Servidores

31 - Docentes: prazo final para entrega do plano de ensino

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Atividades em comemoração ao aniversário do IFSP Câmpus Salto

1 02 - Aniversário do IFSP Câmpus Salto

2 3 4 5 6 7 8 03 - Coordenadores de Curso: divulgação dos componentes curriculares 1° semestre/2021 

9 10 11 12 13 14 15 04 - Início das aulas do 2° semestre

16 17 18 19 20 21 22 05, 12 e 19 - Reunião de Cursos/Docentes

23 24 25 26 27 28 29 05 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

30 31 05 - Reunião do NAPNE

DIAS 0 4 4 0 0 1 10 - Docentes: prazo final para entrega das FPAs 1° semestre/2021

ACUMULADO 0 4 4 0 0 1 10 - Publicação de Edital para inscrição de Aluno Especial

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            9 12 - Reunião do CONCAM

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          9 18 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 50 25 e 26 - Solicitação de aproveitamento de estudos

26 - Reunião Geral de Servidores

31 - Reunião dos Técnicos Administrativos

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02, 09, 16 e 23 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 21 22 23 24 25 26 08 - Padroeira de Salto (feriado municipal)

27 28 29 30 09 - Resultado da solicitação de aproveitamento de estudos

09 - Reunião do CONCAM

DIAS 0 4 5 1 1 2 11 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário 1° semestre/2021 

ACUMULADO 0 8 9 1 1 3 15 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            13 16 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22 18 - Docentes: prazo final para apresentação de recursos quanto ao horário 1° semestre/2021

AGOSTO

JULHO

Cursos Semestrais

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020



DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 63 19 - III Encontro do Meio Ambiente 

23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

24, 25 e 26 - 1a. Semana de Formação de Educadores

28 - Reunião dos Técnicos Administrativos

29 - Encontro dos Dirigentes de Ensino

30 - Fim do prazo para cancelamento de matrícula em disciplina

30 - Fim do prazo para trancamento de matrícula 

30 - Reunião Geral de Servidores

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07, 14 e 21 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 07 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

4 5 6 7 8 9 10 07 - Reunião do NAPNE

11 12 13 14 15 16 17 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

18 19 20 21 22 23 24 13 - Coordenadores de Curso: divulgação do horário final 1° semestre/2021 

25 26 27 28 29 30 31 14 - Reunião do CONCAM

15 - Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS 0 4 3 1 1 1 16 - Recesso Acadêmico

ACUMULADO 0 12 12 2 2 4 20 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10 22 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 à CAAD

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          32 22, 23 e 24 - VI IFCiência

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 73 26 - Reunião dos Técnicos Administrativos

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 04, 11 e 18 - Reunião de Cursos/Docentes

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

15 16 17 18 19 20 21 04 - Reunião do NAPNE

22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião do CONCAM

29 30 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

17 - Reunião Geral de Coordenadores

DIAS 0 4 4 0 0 0 18 - Reunião de Docentes: Formação Continuada

ACUMULADO 0 16 16 2 2 4 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado municipal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 23 - CAAD: divulgação dos resultados dos PITs 1° semestre/2021, validando ou solicitando correções

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          40 25 - Reunião Geral de Servidores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81 30 - Docentes: prazo final para entrega dos PITs 1° semestre/2021 com eventuais correções

30 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 e 09 - Reunião de Cursos/Docentes

1 2 3 4 5 02 - Reunião do Grupo LIMC - Estudos de Linguagens e Manifestações Culturais

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião do NAPNE

13 14 15 16 17 18 19 07 - CAAD: divulgação dos resultados finais dos PITs 1° semestre/2021

20 21 22 23 24 25 26 09 - Reunião do CONCAM

27 28 29 30 31 15 e 16 - Reposição de Aulas

17 - Docentes: Prazo final para lançamento de notas no SUAP

DIAS 0 3 3 0 0 0 18 - Docentes: Prazo final para entrega de diários à Coordenação da Pós

ACUMULADO 0 19 19 2 2 4 18 - Docentes: prazo final para entrega dos RITs

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            6 18 - Encerramento do 2° semestre 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 87 21 a 31 - Recesso escolar e administrativo

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 0 2 2 0 0 0 4

MAR 0 0 5 4 0 0 1 10

ABR 0 0 3 5 0 0 1 9

MAI 0 0 4 4 0 0 0 8

JUN 0 0 5 4 0 0 1 10

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 0 19 19 0 0 3 41

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 0 4 4 0 0 1 9

SET 0 0 4 5 1 1 2 13

OUT 0 0 4 3 1 1 1 10

NOV 0 0 4 4 0 0 0 8

DEZ 0 0 3 3 0 0 0 6

TOTAL 0 0 19 19 2 2 4 46

Dias 

Letivos

1º semestre 41

2º semestre 46

Total Geral 87

Câmpus I

Rua Rio Branco, 1780 - Vila Teixeira - Salto - SP

CEP 13320-271

Fone: (11) 4602-9191

E-mail: salto@ifsp.edu.br

Câmpus II

Rua Francisco de Arruda Teixeira, 440 - Vila Flora - Salto - SP

CEP 13321-110

Celular: (11) 98881-6370

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Salto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SALTO

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Cursos Semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Assinatura

Diretor Geral do Câmpus

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020


		2019-11-28T12:46:06-0300
	Edilson A. Bueno




